



De heer Rijsdijk
p/a griffie

Uw brief van:	8 augustus 2025	Ons kenmerk:	2025-068190
Uw kenmerk:	-	Contact:	Dhr. A.N. Kazen
Bijlagen:	-	Telefoonnr.:	0180 451413
		Team:	Ontwikkeling, leefomgeving en regio
		Datum:	10 oktober 2025

Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen over monitoren bodemverontreiniging Gorzenpark

Geachte heer Rijsdijk,

Op 8 augustus 2025 heeft u schriftelijke vragen (RvO, art. 41) gesteld over de monitoring van het Gorzenpark. In deze brief beantwoorden wij uw vragen.

Vraag 1.

In het verleden monitorde DCMR de bodemverontreiniging van het Gorzenpark via peilbuizen op diverse plekken in en rondom de belt. Wat is/zijn de reden(en) dat hiermee is gestopt en wie heeft dat besloten?

Antwoord:

Het is niet bekend waarom hiermee is gestopt. We laten dit momenteel uitzoeken in het kader van de raadstoezegging over de Gorzen van 19 juni jl. Wel is duidelijk dat hier geen expliciet besluit over is genomen.

Toelichting

In 2013 is een uitgebreid, actualiserend onderzoek uitgevoerd in opdracht van DCMR. Aanleiding voor dit onderzoek was de wens om te komen tot een beschikking ernst en urgentie en een besluit ten aanzien van de grondwatermonitoring. De provincie Zuid-Holland is de bevoegde instantie om dit besluit te nemen en geeft hiermee aan of de monitoring kan stoppen of voortgezet moet worden. Dit is eerder ook aangegeven in een raadsinformatiebrief d.d. 18 juni 2021:

<https://raad.ridderkerk.nl/documenten/Raadsvragen-en-antwoorden/269-2021-06-18-Antwoord-college-Gorzenpark.pdf>. Nu blijkt dat de provincie dit besluit nooit heeft genomen.

In het kader van de uitvoering van de raadstoezegging onderzoeken we ook wat nodig is voor een passend vervolg. Uit de laatste (historische) onderzoeken bleek dat er geen direct risico meer leek te bestaan voor verspreiding van verontreiniging via het grondwater uit de stortplaats. Om te kunnen besluiten of nog monitoring noodzakelijk is, is nieuw onderzoek nodig. De vorige onderzoeken zijn daar al te oud voor. We zijn in overleg met DCMR, provincie Zuid-Holland en Oasen over de uitvoering van dit onderzoek. Op basis van de resultaten van een nieuw onderzoek kan de provincie een besluit nemen over voortzetting of beëindiging van de monitoring.

Vraag 2.

Oasen meet in de huidige situatie niet op de voormalige belt maar alleen daarbuiten en in de richting van haar waterputten. De meetpunten van DCMR hadden in het verleden sterk wisselende resultaten per meetpunt. Kunnen op basis van één meetpunt in de buurt van de belt representatieve conclusies worden getrokken over de staat van de bodemverontreiniging in het Gorzenpark? Graag uw antwoord toelichten.

Antwoord:

Navraag bij Oasen wijst uit dat er wel een aantal waarnemingsputten zijn gesitueerd op of rondom de Gorzen. Oasen monitort hier echter niet (meer). Oasen heeft daarop de data geanalyseerd van de winputten en het ruwwater van de winning Crezéepolder. Een aantal stoffen is licht verhoogd, maar dit kan zowel afkomstig zijn van de stort als van het infiltrerend rivierwater. Er zijn dus niet meteen aanwijzingen dat verontreinigd grondwater van de stort een grote invloed heeft op het wingebed van Oasen.

We voeren momenteel de raadstoezegging uit over dit onderwerp en zijn in overleg met Oasen over het uitvoeren van een meetronde door Oasen om te zien of er mogelijk stoffen uitspoelen richting het wingebed van Oasen.

Vraag 3.

Kunt u aangeven waar de verschillen zitten tussen de metingen die DCMR voorheen uitvoerde en de metingen van Oasen? Kijkt Oasen bijvoorbeeld naar alle verontreinigende stoffen die in het verleden in de belt zijn aangetroffen?

Antwoord:

Oasen voert op dit moment geen monitoring meer uit, dus vergelijken is niet mogelijk. In algemene zin is aan te geven dat er verschil zit in de opzet van de monitoring van de verschillende instanties. Dit komt omdat dit wordt uitgevoerd vanuit andere kaders (o.a. de voormalige Wet Bodembescherming enerzijds en KRW en Drinkwaterwet anderzijds). Het verschil zit vooral in de analysepakketten.

Vraag 4.

Zijn deze verschillen van invloed op de kwaliteit van de metingen en de resultaten die daaruit voortvloeien? Graag uw antwoord toelichten.

Antwoord:

Dat is op dit moment niet aan te geven. Zie het antwoord op vraag 2 en 3.

Vraag 5.

Heeft de gemeente inspraak in de metingen die Oasen uitvoert, bijvoorbeeld op de wijze waarop dit wordt gedaan en op het aantal plekken?

Antwoord:

Nee, niet direct. In het overleg vragen we uiteraard wel wat mogelijk is en hoe wij of de provincie op dit onderzoek aan kunnen sluiten, zodat we geen zaken dubbel onderzoeken.

Vraag 6.

Informeert Oasen de gemeente proactief over de resultaten van de metingen? Zo ja, op welke wijze en met welke frequentie? En waarschuwt Oasen in het geval dat grenzen worden overschreden?

Antwoord:

Nee, niet over de resultaten van metingen rond de stort, omdat deze niet uitgevoerd worden. In algemene zin worden we wel geïnformeerd door Oasen over mogelijke overschrijdingen van grenzen, maar niet met een vaste frequentie. Tijdens het overleg als toegelicht onder vraag 8 komen dit soort onderwerpen aan de orde.

Vraag 7.

Wat kost het de gemeente naar verwachting als de metingen (ook) weer door DCMR worden uitgevoerd via peilbuizen in en rondom de belt?

Antwoord:

We kunnen nu nog geen indicatie geven van de verwachte kosten. DCMR voert dit soort monitoring niet zelf uit. We vragen marktpartijen om offertes. Een goede opzet van het onderzoek en de stoffen waarop geanalyseerd dient te worden is hierbij van belang. Dit heeft ook invloed op de kosten. DCMR denkt hierin mee.

Vraag 8.

U bent met de provincie, DCMR en Oasen in overleg over de monitoring van de bodemverontreiniging. Wat is de aanleiding voor en het doel van deze gesprekken?

Antwoord:

We zijn met provincie, DCMR en Oasen in overleg over de bescherming van de drinkwaterwinning in brede zin. Ook Rijkswaterstaat en het Waterschap Hollandse Delta maken onderdeel uit van dit overleg. De provincie heeft in lijn met landelijke afspraken gebiedsdossiers opgesteld voor de drinkwaterwinningen om te kunnen voldoen aan de doelstellingen van de KRW. Het gebiedsdossier is een feitelijk stuk en beschrijft de winning en alle mogelijke bedreigingen voor de winning. Het gaat dan onder andere om de mogelijke risico's vanwege de kwaliteit van het rivierwater en grondwater, bodemverontreinigingen, risico's door aanwezige kabels en leidingen door het gebied, ruimtelijke ontwikkelingen, bedrijvigheid, etc. Op basis van het gebiedsdossier is een uitvoeringsprogramma opgesteld. Dit programma bevat de onderbouwing van de maatregelen en afspraken om de drinkwatervoorziening in de provincie Zuid-Holland duurzaam veilig te stellen.

Bodemverontreinigingen in Ridderkerk staan hier ook geagendeerd, maar de stortplaats wordt (mede op basis van eerdere onderzoeken) niet gezien als bron van grote invloed.

Vraag 9.

Wordt bij deze gesprekken ook de mogelijkheid betrokken dat DCMR weer metingen gaat uitvoeren via peilbuizen in en rondom de belt? Waarom wel/niet?

Antwoord:

In het kader van de raadstoezegging over dit onderwerp (raadsvergadering van 19 juni jl.) zijn we in overleg met Oasen, DCMR en provincie Zuid-Holland over de uitvoering van dit onderzoek.

Vraag 10.

Is het slootwater rondom de belt wel eens op verontreinigende stoffen onderzocht? Zo ja, wanneer is dit gedaan en wat waren de resultaten? Zo nee, bent u bereid om dit te (laten) onderzoeken en te betrekken bij de lopende gesprekken?

Antwoord:

De kwaliteit van het oppervlaktewater op deze locatie wordt gemonitord door waterschap Hollandse Delta. Er zijn meerdere monsternamenpunten, maar niet elke locatie wordt even frequent gemonitord. De vijver naast de Gorzenweg (de voormalige zwemvijver) heeft de meest recente metingen en de langste meetreeks. Het waterschap analyseert hier vooral op parameters als stikstof, fosfaat, zuurstof, pH, etc. De resultaten van deze metingen zijn voor het waterschap geen aanleiding geweest voor het uitvoeren van acties ter verbetering.

Vraag 11.

De provincie doet momenteel provincie breed onderzoek naar stortplaatsen en gevaarlijke stoffen. Wordt het Gorzenpark ook in dit onderzoek betrokken?

Antwoord:

Nee, niet direct. Het project van de provincie is enerzijds breed opgezet, maar ook weer beperkt tot locaties die in provinciaal beheer zijn. De provincie onderzoekt de aanwezigheid van nieuwe Zeer Zorgwekkende Stoffen (ZZS). Stoffen waar eerder nog niet op onderzocht werd. De provincie voert dit onderzoek steekproefsgewijs uit, met locaties verdeeld over de gehele provincie. We hebben als gemeente wel verzocht om de Ridderkerkse stort op de lijst van te onderzoeken locaties te plaatsen, maar dit verzoek is niet gehonoreerd.

Vraag 12.

Kunt u de raad door middel van een raadsinformatiebrief informeren over de uitkomsten van de gesprekken en het onderzoek van de provincie?

Antwoord:

Ja, zoals ook toegezegd met de raadstoezegging informeren we uw raad zodra er meer bekend is.

We vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de secretaris,

Mevr. M. Kitselar

de burgemeester,

dhr. C.A. Oosterwijk